
 

             ISTITUTO COMPRENSIVO “UBALDO FERRARI”             
          Via U. Ferrari 10 - 26022 CASTELVERDE (CR) 

       Tel. 0372427005 - Cod. Fisc.:93037630196 
            E-mail: cric803006@istruzione.it - cric803006@pec.istruzione.it 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 23 PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio di procedura aperta con confronto di preventivi per 
l’organizzazione dei viaggi di istruzione per l’Istituto Comprensivo di Castelverde – a.s. 2025/26 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275 «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;     

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2023/2025 ( in fase di 
aggiornamento per il triennio 2026/28); 

VISTA la approvazione nel Consiglio d’Istituto del 30/11/2025 CON Delibera n. 5 con la quale è stato 
approvato il piano uscite didattiche e viaggi di istruzione a.s. 2025/26;  

VISTO il Programma Annuale 2026 in fase di approvazione;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante «Codice dei contratti pubblici» e s.m.i.;  

VISTO in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000549 - 16/01/2026 - IV.6 - U



 

VISTO in particolare, l’art. 71, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le amministrazioni 
aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio 
del bando di gara ai sensi dell’articolo 84, se per ragioni di urgenza specificamente motivate, il termine 
minimo stabilito al comma 2 del presente articolo, non può essere rispettato»;   

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 
e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con 
quelli da affidare con la presente procedura;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  

RILEVATA l'esigenza di indire una selezione finalizzata all’individuazione di un operatore economico 
per l’affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente per uscite didattiche e visite di 
istruzione (mezza giornata/intera giornata) - anno 2026 (a.s. 2025/26); 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 108 del Codice e l’affidamento del 
servizio avverrà nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato il preventivo 
maggiormente rispondente alle esigenze della stazione appaltante anche in base alle modifiche al 
Codice dei Contratti Pubblici all’art. 5 del D.L. 127/2025, che impongono di superare il criterio del 
prezzo più basso e valorizzare aspetti qualitativi come sicurezza dei mezzi, accessibilità e competenze 
dei conducenti; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 
selezione ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, così come dettagliati nella documentazione di cui 
alla presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di 
idonea capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187;  

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000549 - 16/01/2026 - IV.6 - U



RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i criteri 
indicati negli atti di cui alla relativa procedura; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1 - Oggetto  

L’avvio, mediante pubblicazione sul sito dell’Istituto, della procedura aperta (ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023) per l’individuazione di Operatori Economici per l’affidamento del servizio di noleggio 
autobus con conducente per uscite didattiche e visite di istruzione (mezza giornata/intera giornata) - 
anno 2026 (a.s. 2025/26) a partecipare alla selezione tramite un Confronto di preventivi entro e non 
oltre il 22 gennaio 2026 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa anche in base 
alle modifiche al Codice dei contratti pubblici all’art. 5 del D.L. 127/2025, che impongono di superare 
il criterio del prezzo più basso e valorizzare aspetti qualitativi come sicurezza dei mezzi, accessibilità e 
competenze dei conducenti, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, sulla base dei criteri indicati nell’avviso di gara.  

Art. 3 - Modalità di pagamento 

Di imputare la spesa alla scheda attività/progetto che verrà individuata nell’esercizio finanziario 2026. 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

Art. 4 – Requisiti di partecipazione 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso: 

 dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

 dei requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
indicati nel bando di gara. 

Art. 5 – Tracciabilità, CIG e adempimenti ANAC 

Ai sensi della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010), alla 
presente procedura sarà richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) tramite la piattaforma 
dell’ANAC. 

Il CIG sarà acquisito prima dell’avvio della procedura di gara e indicato in tutti gli atti amministrativi 
e contabili relativi all’affidamento. 

Art. 6 – Utilizzo della piattaforma digitale di approvvigionamento 

La procedura di gara sarà espletata tramite piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, 
in conformità agli artt. 19, 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023. 

In particolare, la procedura potrà essere svolta mediante: 

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000549 - 16/01/2026 - IV.6 - U



 MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso richiesta di offerta 
(RDO) o confronto di preventivi; 

Art. 7 – FVOE e verifica dei requisiti 

La verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico 
aggiudicatario sarà effettuata tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 36/2023 e delle disposizioni ANAC vigenti. 

L’Istituzione scolastica procederà alla verifica delle dichiarazioni rese dall’operatore economico 
attraverso le banche dati disponibili, prima dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione 
efficace. 

La procedura di gara sarà espletata tramite piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, 
in conformità agli artt. 19, 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023. 

In particolare, la procedura potrà essere svolta mediante: 

 MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso richiesta di offerta 
(RDO) o trattativa comparativa; 

Art. 8 – Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) la prof.ssa 
Susanna Rossi. 

 

Art. 9 – Pubblicità 

La presente determina, il bando di gara e la documentazione allegata saranno pubblicati all’Albo 
online e sul sito web istituzionale dell’Istituto Comprensivo, nonché nelle ulteriori forme previste dalla 
normativa vigente in relazione all’importo dell’affidamento. 

 

 

La presente determina è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo online dell’Istituto. 

 

 
                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 

             Prof.ssa Susanna Rossi 
                                                                                                        F.to Susanna Rossi 

           
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

      e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000549 - 16/01/2026 - IV.6 - U


